5 y que habiendo llegado allí Jeremias, halló una cueva, donde metió el Tabernáculo, y el Arca, y el Altar del incienso, tapando la entrada <sup>4</sup>:

6 que algunos de aquellos que le seguían se acercaron para dejar notado este lugar; pero que no pudieron hallarle:

7 lo que sabido por Jeremias, los re-

Testamento etc., que escondió Jeremias antes de la cautividad, se encontrase después y repudiese en el segundo Templo, no deja de tener su probabilidad la opinion afirmativa.

pans illos, dixit: Quòd ignotus erit locus, donec congreget Deus congregationem populi, et propitius fiat:

8 et tunc Dominus ostendet hæc, et apparebit majestas Domini, et nubes erit, sicut et Moysi manifestabatur, et sicut cum Salomon petit ut locus sanctificaretur magno Deo, manifestabat hæc.

9 Magnificet etenim sapientiam tractabat: et ut sapientiam habens, obtulit sacrificium dedicationis et consummationis templi.

10 Sicut et Moyses orabat ad Dominum, et descendit ignis de caelo, et consumpsit holocaustum, sic et Salomon oravit, et descendit ignis de caelo, et consumpsit holocaustum.

11 Et dixit Moyses, eò quòd non sit comestum quòd erat pro peccato, consumptum est.

12 Similiter et Salomon octo diebus celebravit dedicationem.

13 Inferentur autem in descriptionibus et commentariis Nehemia hæc eadem: et ut construens bibliothecam congregavit de regionibus libros, et Prophetarum, et David, et epistolas Regum, et de donariis.

14 Similiter autem et Judas ea, quæ deciderant per bellum, quòd nobis acciderat, congregavit omnia, et sunt apud nos.

1 O reuna el pueblo dispersado, y se le muestra propicio. Segun muchos santos Padres y la tradicion de los judios, parece que este hallazgo se verificará al fin del mundo, cuando se ha de convertir todo Israel. Véase S. Ambrosio Offic. lib. III. c. 17. En vano esperan aun los judios el descubrimiento del Arca material, y otro Templo en que sea colocada. Nosotros sabemos que el Hijo de Dios murió para reunir los hijos de Dios que estaban dispersos, esto es, los escogidos de todas las naciones del mundo; y el apóstol S. Juan nos enseña (Apoc. XI.) que el Arca del Testamento era figura de Jesu-Christo, la cual él vivió en el cielo rodeada de

prendió, y les dijo: Este lugar permanecerá ignorado hasta tanto que Dios congregue otra vez todo el pueblo, y use con él de misericordia <sup>1</sup>:

8 y entonces el Señor manifestará estas cosas, y aparecerá de nuevo la magestad del Señor, y se verá la nube que veía Moyses, y cual se dejó ver cuando Salomon pidió que fuese santificado el Templo para el gran Dios <sup>2</sup>.